PORTARIA N° 668, DE 05 de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201714995 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

Centro Univeristário
Estácio de Brasília -
Estácio Brasília (1660)

IESST - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR SOCIAL E
TECNOLOGICO (CNPJ:
03316456000153)

CSG 09, LOTES 15/16, ,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

2 200902851 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE CARATINGA (3966)
FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC (CNPJ:
19325547000195)

R. NITERÓI, S/N, BAIRRO
DAS GRAÇAS,
CARATINGA/MG

3 201609435 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB (1060)

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA (CNPJ:
00422333000109)

QNN31, S/N, LOTE B,C,D & E,
CEILÂNDIA, BRASÍLIA/DF

4 201602361
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO INSTITUTO MAUÁ DE
TECNOLOGIA (1445)

INSTITUTO MAUA DE
TECNOLOGIA IMT (CNPJ:
60749736000199)

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ, SÃO
CAETANO DO SUL/SP

5 201709787
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE (1422)

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM (CNPJ:
63692180000130)

AVENIDA LEONARDO
MALCHER, 853, - DE 1/2 A
99997/99998, CENTRO,
MANAUS/AM

6 201710423
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE (1422)

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM (CNPJ:
63692180000130)

RUA HUASCAR DE
FIGUEIREDO, 290, UNIDADE
DE ENSINO IV, CENTRO,
MANAUS/AM

7 201610309 TEATRO
(Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

ÍTALO-BRASILEIRO (206)

INSTITUICAO EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE
CASCINO (CNPJ:
43371723000100)

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, ,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

8 201709378
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE CAMBURY
DE FORMOSA (2266)

FACULDADE CAMBURY
FORMOSA LTDA (CNPJ:
15584693000184)

RUA MANOEL ALVES
FERREIRA, 404, BLOCO I,
CENTRO, FORMOSA/GO

9 201709318
GESTÃO DA
AVALIAÇÃO
(Tecnológico)

90 (noventa) Faculdade Cesgranrio
(17738)

FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA COSME VELHO, 155, -
ATÉ 799 - LADO ÍMPAR,
COSME VELHO, RIO DE
JANEIRO/RJ

10 201709319
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

90 (noventa) Faculdade Cesgranrio
(17738)

FUNDACAO CESGRANRIO
(CNPJ: 42270181000116)

RUA COSME VELHO, 155, -
ATÉ 799 - LADO ÍMPAR,
COSME VELHO, RIO DE
JANEIRO/RJ

11 201715119
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS,
GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP
(1305)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO, 955, - DE
501/502 A 989/990, SETOR
INDUSTRIAL, SINOP/MT

12 201714245 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE VITÓRIA DA
CONQUISTA (1364)

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME (CNPJ:
04670333000189)

RUA UBALDINO FIGUERA,
200, EXPOSIÇÃO, VITÓRIA
DA CONQUISTA/BA

13 201714290 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE (2961)

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP (CNPJ:
05168856000194)

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522, ,
CIDADE NOVA, CÁCERES/MT

14 201715067 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SABERES
(1852)

SABERES INSTITUTO DE
ENSINO LTDA - EPP (CNPJ:
02536979000142)

AV. CEZAR HELAL, 1180, ED.
SÃO JORGE, 2O E 3O
PAVIMENTOS, PRAIA DO SUÁ,
VITÓRIA/ES

15 201709808
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE TECSOMA
(1319)

INSTITUTO TECSOMA LTDA -
ITEC (CNPJ: 02460636000141)

RODOVIA MG 188, KM 167,
S/N, , FAZENDINHA,
PARACATU/MG

Portaria nº 668, de 05 de outubro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201610541 FÍSICA MÉDICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE (717)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIENCIAS DA
SAUDE DE PORTO ALEGRE
(CNPJ: 92967595000177)

RUA SARMENTO LEITE, 245,
, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

17 201609664
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10626896000172)

FAZENDA VARGINHA, 1,
RODOVIA
BAMBUÍ/MEDEIROS,
FAZENDA VARGINHA,
BAMBUÍ/MG

18 201714615 QUÍMICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO (1810)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO
(CNPJ: 10882594000165)

AVENIDA DOUTOR ÊNIO
PIRES DE CAMARGO, 2971, ,
SÃO JOÃO BATISTA,
CAPIVARI/SP

19 201605041
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO (1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO (CNPJ:
10838653000106)

FAZENDA CAIXA D'ÁGUA,
S/N, DISTRITO DE RIVE,
ALEGRE/ES

20 201714662
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

AVENIDA MARIA DA
CONCEIÇÃO SANTOS, 900, ,
PARQUE REAL, POUSO
ALEGRE/MG

21 201708706 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS (577)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS (CNPJ:
24464109000148)

AV. LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/N, CAMPUS A. C.
SIMÕES - CIDADE
UNIVERSITÁRIA, TABULEIRO
DO MARTINS, MACEIÓ/AL

22 201709102 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA (576)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA UFJF (CNPJ:
21195755000169)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

23 201709209
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA
(585)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA (CNPJ:
83899526000182)

RUA JOÃO PESSOA, 2514, ,
VELHA, BLUMENAU/SC

24 201709676 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AMAZONAS (4)
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS (CNPJ:
04378626000197)

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

25 201609014
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, , VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

26 201709557
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ (355)

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA (CNPJ:
76590249000166)

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 245, ,
SANTO INÁCIO, CURITIBA/PR

Portaria nº 668, de 05 de outubro de 2018